
当日資料 

1 

 

外間浩理事長兼病院長コメント 

 

日時：令和 6年 10月 8日（火） 10時～ 

場所：那覇市立病院２階大会議室 

 

那覇市立病院での医療器材の洗浄不良について 

 

このたび、令和 6年 8月 26日から 30日にかけて使用された医療器材の一部に洗

浄不良が生じたことが確認されたことをご報告いたします。 

本件は、３台ある洗浄器のうち１台に洗剤が注入されていなかったことにより医

療器材の一部に洗浄不良が生じたものです。 

 

該当期間中、診療において洗浄不足の医療器材が使われたと思われる患者様に対

しましては、大変なご不安とご心配をお掛けしておりますことを深くお詫びを申し

上げます。 

関係する患者様に対しましては、後日、集団説明会の開催を予定しております。

さらに感染症対策として血液検査も実施してまいりたいと考えております。 

 

本件につきましては、3台ある洗浄器のうち１台について、洗剤タンクと洗浄器を

つなぐチューブが外れていたことにより、洗剤が注入されていなかったこと。ま

た、洗浄プロセスインジケーターによる洗浄評価結果において、洗浄不良の反応が

出ていたことを見逃したことを主な原因とするものです。 

 このような事態を招いたことを深く反省し、本院並びに業務委託先である株式会

社ルフト・メディカルケアがともに協力して再発防止に努めてまいります。 

そして、関係する患者様に対しましては、ご不安やご心配の払拭のため、しっか

りと寄り添い、真摯に対応してまいる所存です。 

 

 あらためまして、関係する患者様に対しましては、心から謝罪申し上げます。 

 誠に申し訳ございません。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



当日資料 

2 

 

那覇市立病での医療器材の洗浄不良について（概要） 

 

１ 医療器材の洗浄不良 

◆2024年 8月 30日（金） 

   業務委託先の（株）ルフト・メディカルケアのリーダーより洗浄器３台のうち 

１台に 8月 26日（月）より洗浄不良となっているとの報告あり。 

 

１） 該当期間 ： 令和 6年 8月 26日（月）～29日（木） 

 

２） 原  因 ：  

① 洗剤タンクと洗浄器をつなぐチューブが外れていた 

② 洗浄プロセスインジケーターの洗浄評価結果に洗浄不良の反応が出て

いたが、当該異変を見落としていました。 

 

３） 対象となる医療器材数 

① 単 品 ８５２品 

② セット ２０７セット 

      ※上記器材の一部に洗浄不良が含まれており、正確な洗浄不良数は 

把握できません。 

 

４） 関係する患者様 

診療等において上記３）の医療器材が使われた患者様 

① 手術該当者    17名 

② 外来該当者   170名 

 

５） 対処 

① 8/26 から 8/29 までの洗浄した物品（粘膜に触れない物品は除外）を

回収した。 

② 使用された症例・患者をピックアップして主治医へ対応を含めて報告、

経過をフォローすることを確認した。 

③ 理事・看護部・感染管理・医療安全へ報告し、情報共有を図った。 

 

６）今後の対策（別紙１） 

  業務委託先である（株）ルフト・メディカルケアと協力し対応していく。 

 

 

２ 関係する患者様に集団説明会の開催。（別紙２） 

・令和 6年 10月 10日から 10月 17日までに５回開催を予定しています。 

 



【別紙１】 

 

今後の対策 

株式会社ルフト・メディカルケア及び地方独立行政法人那覇市立病院は再発

防止策として、以下の施策について協力して実施してまいります。 

 

① 洗浄器１号器～３号器の洗剤チューブ全交換 

② 洗剤フローメーターの取り付け 

③ 洗剤残量確認（始業時＆15：00）     

④ 洗浄インジケーター毎回実施/評価基準の策定  

⑤ 洗浄評価結果のダブルチェック・報告ルール策定  

⑥ スプレーアーム点検）ノズル清掃                  

⑦ スプレーアーム点検）ベアリング交換・溶接 

⑧ 洗浄プログラムの見直し 

⑨ 適切な洗浄器の取り扱い（メーカー研修） 

⑩ 始業前点検表及びマニュアル改訂 

⑪ 洗浄業務マニュアルの改訂、技術指導 

⑫ 教育計画・教育記録の作成管理 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



【別紙２】 

 

集団説明会の開催について 

 地方独立行政法人那覇市立病院では、下記の日程で関係する患者様へ 

集団説明会を開催します。 

 

 

１ 開催場所 ： 那覇市立病院 ３階講堂 

 

２ 日  時 ： 下記のとおり（いずれも１時間程度を予定） 

① 令和 6年 10月 10日（木） 14時開始 

② 令和 6年 10月 11日（金） 18時開始  

③ 令和 6年 10月 13日（日） 14時開始 

④ 令和 6年 10月 16日（水） 18時開始 

⑤ 令和 6年 10月 17日（木） 18時開始 

 

３ その他 

① 事前申し込みはなく、都合の良い開催日に直接来院ください。 

② 車でお越しの方は、当院立体駐車場を無料でご利用いただけます。 

      ※説明会受付に駐車券をお持ちください。 

③ タクシーでお越しの場合、領収書をお持ちいただければ、料金は病院

負担とします。 

  ※タクシー乗務員より領収書をいただいてください。 

④ お問い合わせ等については専用電話にご連絡ください。 

      ※患者様へのお知らせ文書に記載の電話番号へお掛けください。 


